
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ 

Số:           /SYT-NVYD 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày       tháng 02  năm 2026 

 

BÁO CÁO 

Tình hình chỉ đạo, điều hành và kết quả triển khai đợt cao điểm  

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ 2026  

 

Thực hiện Công văn số 380/YDCT-QLHN ngày 02/02/2026 của của Cục 

Quản lý y, dược cổ truyền - Bộ Y tế thông báo lịch làm việc và nội dung kiểm 

tra công tác 389 dịp Tết Bính Ngọ 2026 của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 

21/QĐ-YDCT ngày 28/01/2026 của Cục trưởng Cục Quản lý y, dược cổ truyền. 

Sở Y tế báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Việc quán triệt và triển khai các văn bản chỉ đạo: 

Sở Y tế thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, 

Nghị quyết, Kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 

05/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, 

giai đoạn 2022 - 2026; Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về mở đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trong tình hình mới và Công điện số 82/CĐ-TTg về tiếp tục đẩy 

mạnh cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ; công văn số 4033/BYT-

QLD ngày 13/12/2025; công văn số 7724/BYT-QLD ngày 06/12/2025 của Cục 

Quản lý dược – Bộ Y tế; công văn số 2136/YDCT-QLHN ngày 27/11/2025 của 

Cục Quản lý Y dược cổ truyền về việc tăng cường công tác đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ phẩm dịp tết Nguyên đán 

Bính Ngọ năm 2026.  

Ban hành đầy đủ, kịp thời thông báo sản phẩm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm 

vi phạm chất lượng, văn bản đình chỉ lưu hanh, thu hồi sản phẩm theo thông báo 

của Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức liên quan đến các xã phường, các cơ sở sản 

xuất kinh doanh, trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế. 

2. Ban hành các văn bản tại địa phương:  
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- Công văn số 4697/SYT-NVYT ngày 15/12/2025 của Sở Y tế Lạng Sơn về 

việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả là thuốc, mỹ phẩm dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

- Kế hoạch 166/KH-SYT ngày 22/12/2025 của ở Y tế kế hoạch Cao điểm 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 

 - Kế hoạch số 40/KH-SYT ngày 25/01/2026 Thực hiện công tác đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2026 

- Quyết định số 17/QĐ-SYT ngày 11/01/2026 Quyết định Kiểm tra liên 

ngành về bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

- Công văn số 412/SYT-NVYD ngày 05/02/2026 về việc tăng cường kiểm 

tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC ĐOÀN KIỂM TRA CHUYÊN 

NGÀNH  

1. Đối với mặt hàng Thuốc:  

Kiểm tra, giám sát lấy mẫu từ ngày 20/12/2025 đến ngày 02/02/2026:  

- Tổng số cơ sở được kiểm tra, giám sát, lấy mẫu: 50 cơ sở .  

- Mẫu lấy: 79 mẫu, tổng số mẫu đạt chất lượng: 79/79 tỷ lệ 100% (Trong 

đó: Tân dược: 76; Đông dược: 02; Dược liệu: 01) 

- Mẫu gửi: 63 mẫu (Trong đó: Tân dược: 62; khác: 01) 

2. Đối với mặt hàng Mỹ phẩm: Chưa thực hiện kiểm tra 

3. Đối với mặt hàng Thực phẩm chức năng/TPBVSK/Sữa: Đoàn kiểm tra 

liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh tiến hành Kiểm tra 02 đơn vị phân 

phối, bán buôn, bán lẻ thực phẩm, kiểm tra các mặt hàng TPBVSK/Sữa đoàn 

kiểm tra chưa phát hiện tồn tại vi phạm, tuy nhiên đoàn kiểm tra liên ngành lấy 

01 thực phẩm dinh dưỡng y học Ensure Gold ít ngọt hương vani để gửi Viện 

kiểm nghiệm An toàn thực phẩm Quốc Gia để kiểm nghiệm, đang chờ kết quả 

kiểm nghiệm. Khi có kết quả kiểm nghiệm đoàn Kiểm tra liên ngành sẽ thông 

báo để cơ sở biết và căn cứ kết quả kiểm nghiệm, đoàn Kiểm tra liên ngành sẽ 

xử lý theo qui định đối với mẫu thực phẩm không đạt. 

4. Đối với Trang thiết bị y tế và Hóa chất diệt khuẩn: Chưa thực hiện kiểm 

tra 

5. Đối với Cơ sở khám chữa bệnh, thẩm mỹ: Chưa thực hiện kiểm tra 

III. GIÁM SÁT KINH DOANH TRÊN NỀN TẢNG SỐ VÀ TRUYỀN 

THÔNG 
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1. Thương mại điện tử và mạng xã hội:  

Sở Y tế không có nhân lực, kỹ thuật rà soát các hành vi kinh doanh sản 

phẩm y tế không phép, quảng cáo sai quy định trên các nền tảng xã hội. 

Chỉ đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) phối hợp với các đơn vị 

truyền thông kịp thời tuyên truyền đến người dân các thông tin về thuốc giả, 

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; thuốc, mỹ phẩm không đạt chất lượng, phải 

thu hồi; Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở kinh doanh dược 

cập nhật về tình hình lưu hành thuốc trên thị trường, tính an toàn, đảm bảo công 

tác cung ứng thuốc kịp thời theo chỉ đạo của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế; 

2. Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền bằng các hình thức: văn bản chỉ 

đạo, trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.  

IV. CÔNG TÁC BÌNH ỔN THỊ TRƯỜNG VÀ DỰ TRỮ HÀNG HÓA 

1. Dự trữ hàng hóa:  

- Sở Y tế đã ban hành Văn bản số 4383/SYT-NVYD ngày 21/11/2025 về 

việc tiến độ đấu thầu tập trung thuốc năm 2025 và đảm bảo cung ứng thuốc 

trong thời gian chờ kết quả đấu thầu tập trung năm 2025 (trong đó chỉ đạo các 

đơn vị đảm bảo thuốc đến ngày 30/4/2026; Công văn số: 325/SYT-NVYD ngày 

28/01/2026 V/v đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bênh tại Trạm Y tế sau khi 

thành lập Trạm Y tế cấp xã trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã;  

- Sở Y tế tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo y tế theo thông báo số 

37/TB-SYT ngày 02/02/2026 về việc thông báo Lịch kiểm tra công tác chuẩn bị 

đảm bảo Y tế trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ tại các đơn vị trực thuộc. 

2. Kiểm soát giá:  

- Sở Y tế tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh các mặt hàng ngành y tế 

quản lý. Yêu cầu các cơ sở thực hiện nghiêm việc niêm yết giá. Đến nay, giá cả 

các mặt hàng do ngành y tế quản lý cơ bản ổn định, không có hiện tượng tăng 

giá dịp Tết. 

- Ban hành công văn số 81/SYT-NVYD ngày 10/01/2026 về việc Quy định 

về thặng số bán lẻ và giá bán lẻ thuốc của cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.  

V. PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Đoàn kiểm tra liên ngành An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh tiến hành 18 cơ 

sở đã kiểm tra có 07 cơ sở sản xuất, chế biến; 04 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 

07 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, xử lý vi phạm hành chính 05 cơ sở, với 

tổng số tiền: 30.000.000đ (ba mươi triệu đồng). Hiện nay đoàn kiểm tra đang 

tiếp tục thực hiện theo kế hoạch.  
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VI. ĐÁNH GIÁ, KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Nhận xét, đánh giá:  

Sở Y tế đã thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 các cấp, nhất 

là trong dịp cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 nhất là các mặt hàng tiêu thụ 

nhiều trong dịp tết. Đến nay chưa phát hiện các hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả các mặt hàng lĩnh vực y tế quản lý. 

Nhiều cá nhân kinh doanh, quảng cáo mỹ phẩm, thực phẩm chức năng qua 

mạng, không có địa điểm kinh doanh cố định nên khó khăn cho cơ quan quản lý 

kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hóa 

2. Khó khăn, tồn tại:   

- Việc kiểm tra chất lượng các sản phẩm thuốc, thực phẩm khó khăn do chi 

phí kiểm nghiệm và khả năng thực hiện của các cơ sở kiểm nghiệm. 

- Đối với các sản phẩm là Thực phẩm bổ sung, thực phẩm dinh dưỡng, sản 

phẩm dinh dưỡng dành cho trẻ em dưới 36 tháng tuổi do ngành Y tế quản lý, khi 

các cơ sở sản xuất không có quy định phải lưu mẫu sản phẩm, xét nghiệm đầu ra 

của lô sản xuất dẫn đến các cơ quan quản lý nhà nước khó kiểm tra, kiểm soát 

trong công tác hậu kiểm dẫn đến tình trạng vi phạm về chất lượng; mặt khác đối 

với các sản phẩm cơ sở sản xuất tự công bố, không cần cơ quan quản lý cấp giấy 

phép hoặc tiếp nhận. Đây là kẽ hở nếu các cơ quan quản lý nhà nước không kịp 

thời hậu kiểm. 

- Việc quản lý thực phẩm giả, hàng hóa giả hiện nay gặp nhiều khó khăn, 

một phần do bất cập trong cơ chế quản lý. Nghị định 15/2018/NĐ-CP của Chính 

phủ cho phép doanh nghiệp tự công bố sản phẩm và chịu trách nhiệm về chất 

lượng, an toàn. Tuy nhiên, một số doanh nghiệp đã lợi dụng chính sách thông 

thoáng này để làm ăn phi pháp. 

- Thực phẩm chức năng không bắt buộc ghi số đăng ký lưu hành sản phẩm/ 

số công bố sản phẩm trên nhãn; chưa có phần mềm/trang thông tin điện tử để 

theo dõi chung, thống nhất trên toàn quốc đối với thực phẩm chức năng nên 

công tác xác định loại hàng hóa khi thanh tra, kiểm tra trên thị trường và việc tra 

cứu danh mục sản phẩm gặp khó khăn. 

- Đối với thực phẩm bổ sung hiện nay doanh nghiệp thực hiện tự công bố 

và doanh nghiệp có quyền sản xuất, kinh doanh ngay khi doanh nghiệp nộp hồ 

sơ Dẫn đến tình trạng doanh nghiệp sản xuất, lưu thông trên thị trường số lượng 

lớn sản phẩm, khi phát hiện sai phạm thì việc thu hồi kéo dài, phức tạp hoặc sản 

phẩm đã bán cho nhiều người tiêu dùng. 

3. Kiến nghị:  
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- Tăng cường nguồn lực về con người, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật 

cho công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, thường xuyên tổ 

chức tập huấn chuyên môn cho đội ngũ làm công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả, nhất là các thủ đoạn, phương thức mới, trên nền tảng trực 

tuyến. 

-  Tăng cường năng lực kỹ thuật cho công tác giám định, kiểm nghiệm cho 

các đơn vị kiểm nghiệm tại địa phương./. 

Trên đây là báo cáo Tình hình chỉ đạo, điều hành và kết quả triển khai đợt 

cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ 2026 của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Sở Công thương (P/h);  

- GĐ Sở (b/c); 

- Các PGĐ Sở; 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NVYD(HTT). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Trường 
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